

Decizia nr. 582 din 5 octombrie 2023
privind sancționarea cu somație a S.C. RTV HD S.R.L.
cu sediul în Ploiești, Str. Democrației nr. 28A, Construcția C1, etaj 2, ap. 8
jud. Prahova
CUI: 47245597
e-mail: office@rtv.net ; fax: 0316203330; 0318605120

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2

Întrunit în ședința publică din 5 octombrie 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 8648/15.07.2023 cu privire la emisiunea *Ediție specială a știrilor România TV* difuzată în data de 15 iulie 2023 de la ora 15.00, de postul România TV .

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011, eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023, eliberată la 26.01.2023).

În urma dezbatelor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor selecții din înregistrarea știrii respective, membrii Consiliului au constatat că S.C. RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. 47 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate: Sunt interzise în programele audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unui grup/comunități definit(e) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie, credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, categorie socială, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice.

În fapt, potrivit raportului de monitorizare, postul de televiziune România TV a difuzat, în cadrul emisiunii informative „**Ediție specială a știrilor România TV**” din 15 iulie 2023 de la ora 15.00, mai multe știri printre care: incidentul stradal dintre un tânăr și o femeie; postarea Soranei Cârstea de pe Instagram pentru care a fost aspru criticată pe internet; așa-zisul nou trend al prezentului: bărbați cu barbă, care se machiază pe internet.

Redăm din raportul de monitorizare conținutul știrii analizată de membrii Consiliului:

(S1-rep. 30.10, sel. 15-15) În cadrul acestei știri a fost prezentată o înregistrare video (nu a fost precizată sursa) cu un incident stradal între un tânăr și o femeie, urmată de cazul Soranei Cârstea, criticată că a atacat comunitatea LGBTQ+ după publicarea unui mesaj pe Instagram. De asemenea, s-a discutat despre așa-zisul nou trend al prezentului: bărbații care se machiază și postează trucuri pe internet.

Titluri afișate pe ecran cu privire la aspectele semnalate de petent: **O BUNICĂ FACE SCANDAL ÎN STRADĂ CU TÂNĂRUL NEOMARXIST; MAMA SORANEI CÂRSTEA, SCANDAL CU CTP; BATJOCURĂ NEOMARXISTĂ LA ADRESA ÎNDRĂGITEI SPORTIVE; SCANDALUL RUJULUI PENTRU BĂRBAȚI.**

[00:00:00]

Dragoș Bistriceanu (prezentator): *Vreau să mergem mai departe, primim noi imagini de breaking news.*

În continuare, pe ecran partajat a fost difuzat un material video filmat pe stradă (nu a fost precizată sursa), în care au loc schimburi de replici între o femeie și un bărbat. Dialogul dintre aceștia a fost transcris în cele ce urmează:

[00:00:09]

Femeie: *Mă, porcule! Mă, secătură, că te plesnesc acum! Ce vrei, mă? Ce vrei, mă?*

[00:00:15]

Bărbat: *Nimica. Voiam să vorbiți cu mine.*

[00:00:16]

Femeie: *Ce vrei, mă? Mă, ce vrei, mă? Mă, dobitocule! Ai sictir mă, golane! Mă, porcule!*

[00:00:26]

Dragoș Bistriceanu (prezentator): *Am văzut o reacție spectaculoasă, un scandal în stradă, stimai telespectatori și, vreau să mergem mai departe cu Sorana Cârstea, care este în mijlocul unui scandal planetar. Cea mai valoroasă jucătoare de tenis din România, la acest moment, Sorana a intrat în gura progresiștilor și a neomarxiștilor din cauza unei postări. Să facem bărbații din nou masculini și femeile din nou feminine, a scris sportiva. Vârf de lance al hoardei care a sărit la gâtul Soranei a fost chiar Cristian Tudor Popescu. În apărarea Soranei Crâstea au sărit mama ei și fostul lider ATP, Ilie Năstase.*

[00:01:27]

În continuare s-a difuzat pe ecran partajat un colaj cu fotografii ale Soranei Cârstea în diferite ipostaze, alături de declarații înregistrate ale lui Ilie Năstase:

Ilie Năstase: *Noi ne dăm acum cu capul de toți pereții, ce-a spus Sorana Cârstea. Care, care e problema? Că nu văd. Am înnebunit cu toții* (declarație înregistrată, sursa vizibilă sub forma – PORT LIVE).

[00:01:35]

Voce din off: *Toată planeta a înnebunit după ce Sorana Cârstea a postat pe Instastory un mesaj (pe ecran a fost afișat mesajul publicat de sportivă în limba engleză): „Faceți bărbații masculini din nou, faceți femeile feminine din nou, faceți copiii inocenți din nou” a apărut pe contul frumoasei jucătoare de tenis, care a declanșat un scandal monstru la Wimbledon. Degeaba s-a apărat sportiva, încercând să explice că nu a insinuat nimic și nu e nimic ofensator la adresa minorităților sexuale. Sorana a fost linșată pe rețelele sociale și mediatic. Jurnaliștii străini au acuzat-o de mentalitate învechită, internauții au pus-o la zid, dar cel mai virulent s-a poziționat Cristian Tudor Popescu, care n-a ratat ocazia de a o ataca. „Ce au face aceste propoziții anti-LGBTQ+ , tipice dreptei conservatoare, cu frumusețea spectatorilor și cu clasa din tribunele de la All England Club? De unde știe Sorana Cârstea că nu sunt printre ei destui reprezentanți LGBTQ+ ? Aceștia sunt cumva urâți și declasați, ca semne distinctive?”* (mesajul lui Cristian Tudor Popescu a fost afișat și pe ecran partajat, alături de o poză a sa)

[00:02:28]

Ilie Năstase: *Normal că sunt și comentarii pro și contra, dar comentariile contra sunt din România majoritatea... O spun eu* (declarație înregistrată, sursa vizibilă sub forma – PORT LIVE).

[00:02:37]

Voce din off: *Sorana a devenit ținta atacurilor propagandiștilor progresiști pe Instagram și pe Facebook, unde a fost ironizată în fel și chip, iar CTP-ul și-a reprodus veninul asupra sportivei pe care n-a slăbit-o, mai ales după ce a fost eliminată din competiție. Însă Sorana Cârstea nu este chiar singură pe lume, mama ei n-a mai îndurat și a ieșit la contra-atac. „De ce sunteți deranjați, că nu a atacat pe nimeni? A dat dovadă de maturitate spunând ce gândește și ce-i place. Îi place frumosul, calitatea excelența și familia! Emană bunătate, frumusețe și muncă exemplară. Știți voi ce înseamnă asta? Nu! Și nici nu o să aflați! Pentru că ura voastră a depășit normalul și pentru că spuneți, scrieți și reacționați la comandă și la plată! Atât!”* (mesajul a fost afișat și pe ecran partajat)

[00:03:19]

Ilie Năstase: *De ce nimeni sau poate puțini oameni fac comentarii la performanțele acestui, acestei femei, fete? Care sunt importante... Poate că acum e cea mai bună jucătoare din România, în clasament* (declarație înregistrată, sursa vizibilă sub forma – PORT LIVE).

[00:03:30]

Moderator: *Fără îndoială e cea mai bună...* (declarație înregistrată, sursa vizibilă sub forma – PORT LIVE).

[00:03:31]

Ilie Năstase: *Da, de ce nu apreciem pentru ce, valoarea care o are în tenis dom'le? Am înnebunit cu toții* (declarație înregistrată, sursa vizibilă sub forma – PORT LIVE).

[00:03:37]

Dragoș Bistriceanu (prezentator): *Și, în acest context, vă dezvălui și noua modă dementă pe care vor să o promoveze: bărbații cu barbă, care să se machieze, produse de înfrumusețare pentru bărbați. Haideți să vedem!*

În continuare a fost difuzat pe ecran întreg și partajat, un material video cu un bărbat ce avea prinsă o clemă în barbă și testa anumite produse cosmetice pe mână, pe ecran fiind subtitrate afirmațiile sale rostite în limba engleză, astfel:

Culorile mele sunt pe stoc și sunt pregătite să fie scuturate. Comanda mea de la Amazon a ajuns a doua zi și iată-mă aici pregătit să îmi spun povestea despre ele. De asemenea, acesta s-a rujat, s-a fardat și și-a conturat ochii. În timpul difuzării acestui material video, în partea de sus a ecranului a fost afișat un text ilizibil, datorită dimensiunilor reduse a caracterelor utilizate.

Mai departe, moderatorul a discutat cu Valentin Guia (intervenție prin videoconferință), care a comentat cele anterior vizionate, în acest timp, pe ecran partajat fiind difuzat în buclă același material video cu bărbatul care se machiază.

Dragoș Bistriceanu (prezentator): *Domnule Guia, nu e nicio glumă, nicio conspirație, e o realitate. O companie multinațională de produse cosmetice asta promovează mai nou pe pagina lor oficială, machiaje pentru bărbați, bărbații cu barbă să se machieze, să își pună accesorii, cleme în barbă ș.a.m.d. Apropo de, ce vorbeam și cu Sorana, care a transmis un mesaj decent, haideți să fim serioși.*

[00:04:54]

Valentin Guia (teolog): *Da, Doamne ajută de la Cluj-Napoca, să vă dea bunul și milostivul Dumnezeu sănătate la toți! Domnule Bistriceanu, dacă ar fi să leg toate subiectele de la începutul emisiunii dumneavoastră într-o singură propoziție, cel cu scandalul cu bătrânii, cel cu știrea cu vremea, cel cu Sorana și cel de acuma, dați-mi voie să vă spun că, în facere, 3 cu 14 ne spune, îi spune lui Adam, Dumnezeu: „Blestemat să fie pământul pe care îl calci, Adame!” și încet, încet, încet, încep să-i dau dreptate lui Dumnezeu, pentru că iată, se adevărește că tot mai blestemat este pământul pe care îl călcăm noi. Rep. [00:05:34] Domnule Bistriceanu, la începutul acestor..., a influenței acesteia de neomarxiști, haideți să ne aducem de aminte că primul lucru care l-au cerut ei, pentru că sunt pe baricade, într-adevăr, alături de România TV, împotriva tuturor aberațiilor pe care ei încearcă să ni le introducă, prima lor cerință a fost toleranță. La momentul acela am tras un semnal de alarmă și am zis să aveți grijă că încet, încet, pe sistemul acela pas cu pas sau step by step, cum zice englezul, ăștia o să vină să ni se urce în cap. Am ajuns, un citat pe care Sorana l-a spus și pe care eu îl împărtășesc ca heterosexual și o spun cu toată convingerea că, îmi doresc ca femeia de lângă mine să fie cât mai feminină. Iar soția mea își dorește ca bărbatul, care și toate femeile care sunt heterosexuale, își doresc ca bărbatul de lângă ele să fie cât mai masculin. Iar în ceea ce privește copiii, haideți să ne aducem de aminte, pentru că cere un lucru Sorana, extraordinar, să redăm inocența copiilor, haideți să ne aducem de aminte cum ei își doresc în ultima vreme să le introducă sexualitatea precocă, educația sexuală, masturbarea și toate prostiile astea în educația copiilor, culminând cu a le lua de pe cap la școală, coroניța aceea cu care ei erau premiați în momentul în care aveau rezultate bune la școală.*

[00:07:08]

Dragoș Bistriceanu (prezentator): *E absolut șocant, domnule Guia. E absolut șocant și aș vrea să aflu și părerea reputatului regizor, Sorin Ilieșiu, despre toată nebunia asta care se întâmplă în lume. Da? Toate aceste noi trenduri, demente le numesc.*

[00:07:22]

Sorin Ilieșiu (regizor): *Eu, vă spun, sunt siderat că marxismul, după ce a dat naștere comunismului, care s-a instaurat nelegitim și criminal în atâtea țări ale lumii și nicăieri nu a reușit*

să, să facă lucruri bune... Nu? Până și China a făcut o tranziție de la comunism la un post-comunism care este benefic Chinei. Totuși, **acuma neomarxismul naște neocomunismul sub numele de cod progresiv.** (...)

Analizând raportul de monitorizare și vizionând selecții din înregistrarea emisiunii *Ediție specială a știrilor România TV* din 15 iulie 2023, de la ora 15.00, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a nesocotit prevederile art. 47 alin. (3) din Codul audiovizualului potrivit cărora sunt interzise în programele audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unui grup/comunități definit(e) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie, credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, categorie socială, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice.

Astfel, membrii Consiliului au constatat că este întemeiată sesizarea înregistrată la CNA cu nr. 8648/15.07.2023, întrucât, radiodifuzorul a încurajat homofobia cu scopul de a instiga la ură împotriva comunității *LGBTQ*.

De exemplu, invitatul emisiunii, teologul Valentin Gruia și-a exprimat opinia cu privire la această comunitate, despre care a afirmat că **"...ei își doresc în ultima vreme să le introducă sexualitatea precoce, educația sexuală, masturbarea și toate prostiile astea în educația copiilor, culminând cu a le lua de pe cap la școală, coroana aceea cu care ei erau premiați în momentul în care aveau rezultate bune la școală."**, afirmații care sunt interzise într-un program audiovizual.

Membrii Consiliului consideră că prezentarea unor astfel de afirmații defăimătoare la adresa comunității *LGBTQ* a depășit limita comunicării publice stabilite de reglementările în vigoare, neexistând justificare legală pentru exonerarea de răspundere a radiodifuzorului în ceea ce privește respectarea prevederilor menționate anterior.

Consiliul apreciază că o astfel de abordare în cadrul unui program audiovizual nu se încadrează în limitele libertății de exprimare prevăzute de Constituția României și de Convenția Europeană a Drepturilor Omului, având în vedere că libertatea de exprimare, ca drept fundamental al omului, comportă anumite îndatoriri și responsabilități, condiții, restrângeri sau sancțiuni prevăzute de lege, astfel cum este stabilit la art. 10 alin. (2) din Convenție, articol care nu protejează doar substanța ideilor exprimate, ci și modul în care acestea sunt exprimate; de asemenea, se are în vedere regula potrivit căreia "dacă libertatea de opinie nu poate fi limitată, exprimarea opiniei poate forma obiectul unei limitări, fie și pentru respectarea drepturilor altor subiecte de drept."

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 144 alin. (1) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 90 alin. (1) lit. g) și alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. având licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011, eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023, eliberată la 26.01.2023, pentru postul ROMÂNIA TV **se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 47 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul emisiunii „*Ediție specială a știrilor România TV*” din 15 iulie 2023 de la ora 15.00 au fost făcute afirmații defăimătoare la adresa comunității *LGBTQ*, fapt interzis de prevederile art. 47 din Codul audiovizualului.

Potrivit dispozițiilor invocate, sunt interzise în programele audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unui grup/comunități definit(e) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie, credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, categorie socială, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic, Reglementări
și Relații Europene,
Șef serviciu Dumitru Ciobanu